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Związki pomiędzy cechami charakterystycznymi pracy, zaangażowaniem w pracę, 

sumiennością a chęcią odejścia z pracy wyrażaną przez menadżerów : moderowana 

analiza mediacji. 

 

Niniejszy artykuł ma na celu opracowanie i przetestowanie modelu moderowanej analizy 

mediacji oraz zbadanie związku pomiędzy motywującymi cechami charakterystycznymi 

pracy, zaangażowaniem w pracę, sumiennością, a chęcią odejścia z pracy wyrażaną 

przez menadżerów. W artykule wykorzystano dwie teorie: wymagań pracy-zasobów 

oraz konserwacji zasobów, które pomogły w podstawie teoretycznej analizy. Dane potrzebne 

do przeprowadzenia badania zostały zebrane za pomocą kwestionariusza wypełnionego 

przez 1302 menadżerów zatrudnionych w ośmiu organizacjach sektora prywatnego 

w Indiach. Autorzy artykułu zastosowali modelowanie równań strukturalnych oraz analizę 

regresji hierarchicznej, aby przetestować hipotezę związków pomiędzy badanymi 

zmiennymi. Wyniki analizy potwierdziły, że zaangażowanie w pracę występuje w roli 

mediatora w związku pomiędzy motywującymi cechami charakterystycznymi pracy a chęcią 

zmiany miejsca pracy zgłaszaną przez menadżerów. Sumienność okazała się być 

moderatorem relacji pomiędzy zaangażowaniem w pracę a chęcią odejścia z pracy. 

W przypadku całkowitych i pośrednich skutków, jakie motywujące cechy charakterystyczne 

mają dla chęci zmiany pracodawcy, jako moderator występuje sumienność. Rezultaty 

niniejszego badania potwierdzają kluczową rolę jaką odgrywają cechy charakterystyczne 

pracy we wpływaniu na zaangażowanie w pracę i chęć odejścia do innego pracodawcy. 

Poprzez zbadanie zaangażowania w pracę w roli mediatora relacji pomiędzy cechami pracy 

a chęcią odejścia, autorzy artykułu badają proces, w którym cechy pracy wiążą się z chęcią 

odejścia z pracy. Wyniki mówiące o wpływie sumienności jako moderatora na związek 

pomiędzy bezpośrednimi i pośrednimi skutkami cech charakterystycznych pracy sugerują, 

że osobowość jednostki może na wiele sposobów oddziaływać na wymianę społeczną, 

a także na podejście i zachowanie menedżerów.  


